tas erat: ad genus prouoluti orant, obteſtantur et obſeſtant ut
uibus in ſontis misereatur: cum malo reſponſo dimiſſi, ad Ioana-
num Iacobum Triuſtium confugiunt, uppliesq; imminentis traſ-
gi, et propinquu excidio, opem implorant: benigne preces Triuſ-
tius admifit: et ut erat homo non minus clementia, quam bellis
uſu clarus, tabellarium citiſſimum, mutatis ad celeritatem iumentis,
cum literis Brixiam ad Odeſtum Foys expedit: quibus hominem
admonet, ut à Bergomensi populatione abſtineat: iam ſatis et
forte ſuper quam ſatis, in Brixianos ſauitum eſſe: ageretq; ſia-
cuit eius uirtus, nuper in bello experta fuerat: ita in uictoria iua-
ſtitia, et benignitas, experiret: memorieq; teneret, in omnibus
ſe maiora clementia, et pietatis, quam uirtutis bellicæ monumen-
ta reliquiffit: ſi quid Bergomates in regiam maiestatem deliquiſ-
ſent: locum et tempus ſupereſſe, quo eorum errata merito ſup-
plicio plecti poſſent: montis paruit Foys: direptionisq; pauor,
Triuſtii beneficio depositus: uerum modico interiecto tempore:
Antonius maria Palauincinus urbis praefectus, item Regii Senato-
res duo, generi Galli, Bergomum deuenere, inquiftionem a-
etur, aduersus eos, qui Gallis aduersari, Venetorum ſtudioſi
fuiffiſſe crederentur: Franciscus uſcus Alexandrinus, Praetor, nulo
la dignitatis praetoriae ratione habita, praeconis officio fungens,
ex fugiſſu ſub porticu fori iuris ad id ſtruſto ciuitatem con-
tumacem et rebellem pronunciavit: diplomata mox, publicaſq; o-
mnia documenta intercepta: ordo senatorius, poteflaſq; cogere
di ſenatum

di senatum sublata: cives inter quos Bellafinus, alii in adiutorem,
alii in urbanam arcem, alii in praefecti custodiani coniecti: Comes
Trusardus calepius, vir ordinis equestri insignis, quod Veneti par-
tibus faveret illum precepit nouerant, et Galatius columbus ius-
reconsultus vir ut claris natalibus, ita magno animo, quem neq; Bar-
barorum mine, neq; ulla rei familiaris incommoda à fide atq; ob-
seruantia in Rmpub. Venetam auertere potuerunt, menses aliquot
in suburbana arce detentis in penitissimam Galliam, (Gallis iam in-
clinantem cernentibus fortunam) perducuntur: Veneti nang; acci-
tis aere publico beluetiorum tringita duobus millibus, Duce gentis
Matthæo Sedunensi, Gallos italia penitus expulere: Bergomum
tunc in potestatem, ex Vinctorum ditionem rediit: Odetto causen-
tius arcis praefectus, post hæc menses ferè quatuor cum obsidionem
pertulisset: Gallorum reditu in Italiam desperato, commeatuq; de-
ficiente, de deditione cogitat: axitoq; Bellafino, qui menses circu-
ter novem penes cum regio iussu captiuus fuerat, cōfiliis participem
facit: oratq; ut pactionum formulam componat: addaturq; condi-
tio, ut Veneti stipendiū militibus suis ex eo tempore (quo caput ob-
sidio) persoluantres pondit Bellafinus caueret, ne istuc cōditio no-
tam aliquam apud Regem contaminaret fiduci ei inureret: Regis
non adeo attenuatas, et attritas esse uires: ut nequeat pro se passo,
et de se optime merito, nedum modico stipendio, sed magnis mu-
neribus, et amplis honoribus gratiam referre: probauit sententiam
Odetto: itaq; (bac reiecta conditione) exiuit Bellafinus cum reli-
quis

quis pactionibus, quo ad Venetum senatum missæ comprobatae
et sub signata fuere: deditoq; deinde subsecuta: postremo se-
dulo studio, exactaq; opera Andreæ Grittii, et Antonii Iustinianis
ni, qui in Gallia captivi abduc erant, foedus inter Regem et Ve-
netos iustum est: Regem recuperandi res in Italia amissas defida-
rium sollicitabat: proinde iustum instruit exercitum, eundemq; in
Italiam mittit: qui apud Nouariam ab helvetiis fuisus fugatusq; re-
gias spes irritas fecit: hoc insperato euentu, Raymundus Cardona
regia stirpe ortus penes quem summa Belli in Italia ministrandi à
Maximiliano Cæsare autoritas residebat) se excitat, cōfistim lea-
gatum ad Bergomates mittit: qui Cæsareo et sanctæ ut aiebant
confederationis nomine urbem petat: urbs quippe pauida et im-
munita, omniq; auxilio et spē destituta, consilii inops Legato pa-
rat: et in potestatem ditionemq; Cæsar is anno supra millesia
mum quingentesimum decimo tertio, die maxime uenerando, quo
Iunius natalium diu Ieanis diem mortalius offert, uenit: iuriis
forum ea nocte arsit, à Raymundo Franciscus quidam cognos-
mento Spus homo Hispanus missus, urbi et agro grande im-
perat tributum, quod iam penè integre exactum: Venetus les-
uis armaturæ equitatu, qui praefidio Cremonam tenebat, pris-
mo diluculo urbem claram ingressus auferit: et Cremonam impo-
rat: hispanus et Antonius ripaneyra urbis prefectus fugam
arripiunt: populus tunc vacuus imperat: Spus et Ripaneyra se-
ptimum post diem reuertuntur à quibus Bergomas cogitur
pecuniam

pecuniam ablataam refarcire, et largiorem locupletioremq; pa-
rare: mox idem equitatus incavat urbem inuidit, dieq; circ
eiter octo dominatur: Spus tunc et urbis p̄f̄ctus, in arce ca-
piuntur, et cum auro, argento uero iam coacto cremam perducun-
tur: Silvius Sauellus Romanus patricius ab obſidione cremenſi
mouens: cum equitibus ducentis, peditum tribus milibus hispan-
is, ingentiq; turba Orobiorum, quos Briancienses appellant:
Bergomum eo animo contendit, ut urbem inſontem diripiāt: in
suburbano diui Antonii caſtramentat: uerum hostile consilium
ex iniusto odio conceptum, irritum fuit: Populus ad arma fa-
dutie plenus se excitat: porte raptim clausae, armati in mu-
ris, stationeſq; dispositi, uigiliq; uicatum exacte: et cum dua
ram prouintiam se fruſtra tentasse Sauellus cerneret: ab erum
pentē populo, magna ex illa hominum colluīt, turba occisa,
Bergomo turpiter discedit: ad id temporis Antonius leuis pe-
ditatus ceſarei Imperator: et Alouſius Scart, Brixiae p̄f̄ctus,
ad uiceos nouos se continentes, publicam rem Bergomensem
sem curantibus scribunt: que Bergomo gesta eſſent, nouiſſe: et
uerum se opinari, id magis quorundam improborum, quam bo-
norum ciuium culpa accidisse: propterea mitterent ad se oratores,
cum quibus, quid urbi cōducere, agere poſſent: ſcirentq; se ſemper,
(qui ſuus eſſet in Bergomates amor, et beneuolētia) eoruū honori,
et cōmodo p̄f̄to futuro, hiſ blandi pollicitatiōibus alleſtus popu-
lus, nulloq; munitus p̄f̄ſio, et ſpē omni auxiliū amissa, oratores
mittit,

mittit, qui reuersi referunt, à leua et Scart huiuscemodi accepis-
ſe: Raymundum ſupremum Cesarium Imperatorem cum primū,
audiuiffet, que nuper Bergomo geſta et ſecuta fuiffent, et grē ad
modum tuliff̄, et proinde deſtmaffe, exercitum ad urbem diri-
piendam mittere, sed eorum opera effectum eſſe: ut exercitus, quā
iam itineri ſe acinxerat ſubſifteret: quam ob rem irent abirent ur-
biq; denuntiarent, eademq; bortarentur, ut illata dama emendaret:
paucos post dies Hispani ambo Bergomum proficiuntur: et
theſaurum à Veneto militē ablatum rufus repetunt: et exigunt
In publicis amalibus ſcriptum relictum eſt: tributum quod prius
aureorum numerorum milium duodecim fuerat, ad triginta milia crea-
uiffe: ad hēc tempora arcem uigilanam, in quam Bartholomeus
Muſtus patricius Venetus urbis p̄f̄ctus ex urbe cum pauci ali-
quot peditibus conſugeraſt, expugnare aggreditur, aggeribus et mu-
nitionibus in Castaneto colle circumductis, tormenta locis aptis col-
locant: uerum cum hiſ non ſatis proficeret ſe cernerent, cuniculis
rem experiri admittuntur: Muſtus ueritus ſe cum pauci hispano-
rum impetum (ſi per cuniculos irrumperent) neq; ſuſtinere, neq;
obſidionem, cibarii defiſcentibus, diuturnam perſerre poſſe, dedi-
tionem facit: bac prius ab hostiē impetrata conditione, ut ſibi ſuſiſſe
integris rebus abire licere, in urbe tunc pestilentia ſatis laboratum:
uerum uis morbi in capita tantū ignota crassata eſt: celeſtibus iris
pacatis, finis peſti eſt datus: ciuitas cum annum et menses feret
duos Cæſaris imperata feciſſet: idibus octobris anno ab Christi
natali millesimo quingentesimo decimo quarto, militaris cuſtodia
qua Cremæ

que Crema pro Venetis residebat, Bergomum properat, ad
muros admotis scalis, urbem clam prima luce ingreditur, et in
Venetæ Rœpub. potestatem restituit: Paulo post Laurentius
cerete domo, penes quem, summa imperii pedestris erat: cum
peditum circiter quatuor milibus, equitibus leuis armaturæ ducen-
tis, subsequitur. Raymundus cardona, que Bergomi gesta es-
sent noscens, ex Lendenaria agri Ferrariensis cum equitibus qua-
dringentis, leuis armaturæ septuagentis, peditumq; quattuor mili-
bus, iter Bergomum natural: Prosper columna disciplina mi-
litari paucis admodum cedens, Cardona se jungit: castrameta-
tur in suburbanis Diui Antonii, et Diuæ Cabaræ: ambo
Principes egregii, in cœnobio diui Petri cognomento coelestini
hospitantur: tormenta in urbem dirigunt: nec uero Laurentius que-
scerat: urbem circumulat, loca debilitora, et minus tuta, ad boltio-
les impetus sustinendos munit: portas stationibus, murosq; vigia-
lii, et praefidii firmat: ære publico cum materia alia nulla ades-
set, liquefacto, adnixus est tormentarias machinas conflare: que res
opificis inscitia temere fuso metallo, parum prospere cessit: ins-
tere Cardona martinalibus, muros quater, et demoliri tormentis
aggrederit, pro interduo diruto, noctu nouus obstruebatur, et
obiectebatur agger: cum per ipsam stragam ruinaram impres-
stonem hostes facere conarentur: a censumq; in muros, tenta-
rent: adeo resilebat Venetus miles, ut facile appareret, plus
in armis, et virtute, quam in manibus auxiliis esse. Veruna-
tamen Cœretanus clam urbis inscia, de deditione, sed quo duo
et us consilio

et us consilio non satis compertum, cum Raymundo agere coe-
pit: quam ultro citroq; commenantibus interuntis his conditio-
nis fecit: ut se scilicet suosq; Bergomo cederet integris armis,
equis, sarcinis, impedimentisq; tuto permitteret: urbsq; incolua
mi duntaxat matronarum, et cœterarum mulierum pudicitias in
Raymundi arbitrio esset: bis subsignatis pœnitentiis, noctu sca-
cessit: urbem paucis, et mororis, plenam deserens: que de-
mum animo collecto resipescens, Oratores eo consilio ad Ray-
mundum mittit: ut urbem demonstrarent, ab omni scelere, et fraude
de alienam: et nibil publico priuato ue consilio in Cœarem
fuerunt: postremoq; orent, obsecrant, obtestenturq; ut milites à
maleficio, cohibeant, nec urbem ingredi finiat, legatis superbo ad
modum, toruo minabundoq; uultu respondit: se satis teneret,
que in Cœarem moliti essent: et quo animo qua mente sint
Bergomates: irent abiirent, et que urbi imperarentur exequi stu-
derent: postridie Brixian proficiuntur, Ciubus triginta sex
ex opulentioribus iussi se sequi, à quibus tributi nomine, nu-
morum aureorum duodecim milia exegit: per id temporis pa-
rum et quis erat urbanus census, rebus scilicet ciuium uarian-
te temporis spatio fortuna, eademq; instabili, alii ut affoleat au-
etis: alii diminutis: nouis itaq; computabatur: qui dum inter
censorum adhuc manus esset: extrema manu nondum imposta, et
censis substantiis largiori quam per fuerat examine, ea tamē mente,
ut ad tenuiorem equioremq; librâ redigeretur, ab hispanis fuit in-
terceptus: que res Bergomensi maximo fuit exitio, nam nemini uel
minimo

minimo ære censit, exceptis Ciubis duxat sex, pepera
cerunt: Brixianum proinde iussi sunt omnes censi, ire: diuisi in
arcem coniectis, aliis in tormentis habitis: uniuersam tributum sumo-
mam, si quis diligenter publicas paginas excusserit: sciet, aureorū
numorū ostiuginta millibus constare. Menses post hæc iam ferè
septem fluxerant, cum Franciscus Galliarum Rex, in Italiam non
sine ualido exercitu descendit: ut res in insubria amissas, armis uen-
dicaret: cumq; Mediolano iam propinquum hispani nouissimae
riti si uictor ex pugna discederet, s' e parum tutos fore, diem ad se
Placentiam colligendum edicunt: quam ob rem Aluarus gusma-
nus urbis præfector, et Franciscus peronus à Raymundi secretis,
cum copiolis, que urbi præfido erant: de improviso collectis fara-
cinis, discessu se parant: ciuitatis regimen, axitis prioribus dia-
quot ciubis, eisdemq; portarum clavis assignatis, populo renun-
tiant. Populus festino illo discessu confusus, atq; animo incertus:
iusticio indicto, custodias in portis, uigilias per singulos uicos, dispo-
nit: arma, tela, in muros congerit: quo scungs, qui arma gestare
possent: recenset: et sub duabus militari ordine conscribit: ut cu
ad arma concyclatum effet: sub signis præstolo effent: uerebatur
enim cum omnia circum loca bello arderent, ne quid sinistri pu-
blici rei accideret. Dum hec geruntur, Rex gallus pugna aduersus
Helvetios se excitat: que apud Melenianum, infestis armis,
infelix animis, committitur, Gallus bellum fix, de equo desiliens: mo-
ter pediatum alemorum lancea munitus se collocat, et alacer in-
genti animi ardore, simul aduersus hostes pugnat: biduum acriter
pugnat

pugnatum est: pugnainceps, ambiguaq; spe, et diu neutro indeci-
nata stetit: postremo uistoria ad Regem inclinavit: nec eisdem
increuentiam bonum utrinq; quatuordecim milia, ferro absur-
pia, perlubentur: Bartholomeus Aluanus, penes quem summato-
ius Venetiæ militia erat: Vir impiger, et varce inter homines uira-
tutis specimen, in exitu ferè pugnae, cum copiis expeditis super
aduolans, animum et uires regius militibus adiecit, hostibus ademit
ex egregio illo fucinore uistoriae partem sibi uendicauit: Gal-
lus Mediolano potuit. Dominicus Contarenus legatus supremus,
qui pugna interfuit, et gloriæ particeps cum Aluanio fuit, Vir
generæ, gestis, et prudentia uerendus, ad nos Georgium Valares
sum mittit: bonorifice ex ipiuit, eidemq; urbis dominatio et rea-
gimen, quod per dies quindecim penes populum fuerat, restituitur.
Mensibus post hæc circiter sex Maximilianus Romanorum Impe-
rator in Italiam cum amplissimo ac florentissimo exercitu descedit:
ad Ludrianum agri Brixianum uia diuertit: per literas Bergo-
mensis admonet, ut sibi uero et legitimo Principi ac domino dedi-
tionem facere studeant: si monitis paruerint, Caesaream benigni-
tatem munificentiamq; sensuros: si imperata spreuerint: hostilia
omnia passuros: interim exercitu commeatus suggestant. Po-
pulus frequens conuenit, omnium exploratis sententiis, deditiōnem
facit: ad quam omni ope, et auxilio desstitutus se promouerat pri
die nang; Victor Michael urbis præfector eximia uir probitate
rectito Senatu detulit, ab Andrea Gritto legato se monitum esse,
si urbem his copiolis, que præfido erant, custodire posset: id
e ageret:

ageret: uerum si rem in discrimen trahi cerneret, Bergomo ca-
deret: seque tuto aliquo loco, integris copiis recipere: quam obrem
cum uideret Cæsareum exercitum numero, et uiribus, praecipue
pollentem, ad olli ripas iam subfistere, decreuissé Barbaro fu-
rori aliquantis percedere, ac proinde Cives, amanter bortari
urbis, parentum, filiorum, et uxorum saluti consulerent: in
terea literis Cæsar urbem rursus admonet: ut ad se legatos duos
decim mittat: fidelitatis iuramentum, praeflituros, et imperata
subituros: mittuntur legati, qui apud Ripaliam Glaream Ad-
duane oppidum, de more salutato et adorato Cæsare, benis
gne excipiuntur: mox ad Sedunensem remittuntur. Oratoribus
Sedunensis inopiam exercitus explicat: atque numerorum scutato-
rum quadraginta millibus in militare stipendium opus esse:
irent ideo ex urbi suaderent, ac Cæsaris nomine imperarent, ut
quam celerrime, subsidiariam banc pecuniam ad Cæsarem miti-
teret: dum haec geruntur Cæsar alduam trahit: uerum cum pau-
cos aliquot dies, ad ripas annis substituisse: sive deficientibus
ad persoluenda militibus stipendia pecuniis, sive quod subuer-
batur, ne per infidias ab Helvetiis hosti traduceretur, retro mo-
xit: Adduimus rursus transmissō, ad Pontemolium Brixianum
oppidum peruenit: inde per pegum cognomento Costam, et Lu-
uerum ditionis Bergomensis, in Germanam exercitu dimisso rea-
dit: Marchio Brandenburgensis supremus Cæsareus Imperator,
ex Ponteolio literis Bergomensem populum admonet, ut omni
studio, et pari celeritate admittatur: numen uigintiquaginta mil-

lia, quos venenses appellant, ad persoluendum exercitiū stipendiū confestim parare: nisi id egerit, opis sua haud fore,
ipsum cohibere exercitum, quin ad urbem accedat: propterea cas-
ueret à gente egena et irata, rebusque consuleret suis: haec ubi
audita sunt: incredibilis paucor, tremorque omnes occupat: nos ce-
bat Bergomas, quippe qui duris et assiduis bellis attritus, pe-
nitus absumptus erat, ad imperatum tributum uires non sufficie-
re: uerbatur utique si in urbe moraretur, se captiuitates, cae-
des, incendia, et omnia fiedia, et usurum et passurum, pro-
pterea urbem deserere statuit, et loca montana, expedita supra
pellectile petere, uidisses itaque itinera, uirorum, mulierum, sea-
num, et infantium turba, referta. Franciscus Albanus eques
stris ordinis uir animi, et fiduciae plenus, animo secum repu-
tans, si urbem vacuam Barbarus miles ingredere turabatur ab incendiis,
directioneque minime temperatum, iri decreuit se in urbe conti-
nere, ut patrie, affinibus, et sibi ipsi quoad uires suppeterent
opem ferret: ad urbem applicuerunt Brandenburgensis, Marcus
antonius Columna, Cardinalis Sedunensis, et Galeatus Viceco-
march, cum peditum quadraginta millibus, et equitibus mille ducentis
confestim, Albanum, Alouium Rotam iuriis consultū prudens
et oratorem disertum, Benedictum passum, Cyprium Saar-
dum, Valerium Pontanum, homines probos et industrios, Mars-
cum Biretam acuti iudicem, elegantis ingenii, exquisitissimaque
doctrine uirum, et ceteros paucos admodum ciues qui in uro
e 2 be manserant

be manserant, quorum nomina in annalibus conscripta sunt, in tem
plam diu Vincentii conuocant, petunt, flagitant, et impe
rant, quam celerrime tributum integre persolui, adduntque si
uel minima intercesserit mors, urbi graue exitium imminentem:
Verbis, ferri, ignis, populationis, et captiuitatis minas miscebant:
Anxius erat Albaeus, anxii Ciues, et reliquo populo, consilia
inopes, et uix mentis compotes astabant: publico exercario fundi
tui exauusto: publicis bonis iam lancinatis, ad sacerdotes, Vir
gines sacras, mercatores, iuidas, et pupilos configunt: a qui
bus pecunias longo iam tempore penes sequestrares seruat: et
ruunt: nec propterea viens uulnus sanabatur: et res facie (ut duri
sacra funes expleretur) in nefarium et detestandum usum tra
buntur: aurea nang, et argentea uasa diu dicata, cum ceteris
ornamentis et donariis conflantur. Peribent qui negocio inter
fuerint, materiam iam ad signandam pecuniam liquefactam, o
mne signum, omnemque imaginem repulserint, crediturque id seu
stra iritorum nuntium ruit tentatum: summa itaq; aureorum
numorum duodecim millium coacta est: hanc Barbarus sperne
bat, grandior poscebat: uerum diu, qui miseris, et oppressos
semper intuentur, Bergomensi suspectias attulere: tantu nang;
terror et pauc genti incussus repente est: ut de improviso
(incompta causa) Bergamo post quam dies undecim debacccata
fuerat, urbe omni sorde sedata abscesserit: uidisses ubiq; latri
nas, ubiq; cloacas, in propatulo cibaria omnifaciam coqueniantur,
mensæ

mensæ lanionie, exenterato pecore, in compitis, et per omnes uicos,
passim cernebantur: nullus erat angiportus, nullus in urbe angulus,
qui non tetrorem odore effet infectus: ex quo et ingenti homi
num, pecorumq; miserorum colluuiet, future pestilencie exortus
effet timor, ni ingens repente uis aqueboris sex continenter nocte
celo missa, uniuersam urbem abluiisset, et ab omni sorde pur
gasset. Populus urbis regimen recepit: quod post dies undecim
Gritto restituit: -

proposito nostro ergo quod dicitur in libro q[ui] canticis dicitur, sicut in libro
Iudeo, Et in annis subiectis per annos fuisse illam civitatem bavarum nullum ag-
nimus, itaque de quo nra annalib[us] in libro Bavarico omnino non imp-
etravimus, non obstat enim quod in libro annalib[us] nonnullum agnoscimus
sicut in libro annalib[us] xx, ita etiam apud ib[us] Imperio regis in annis bavaricis
anno ab anno de Cachalia nostra in prima libro anno
antiquissima via Regia bona et expedita nominata est ubi ad eam. Tunc leg-
emus sententiam quoddam come domini sanctissimi, ut iudicemus curia-
torem suam, mercatores, iudices et populus confingatur, et quod
non procula longa iam tempore postea sequentia facta es-
tivit et non propterea huius indecens fuisse ut res facta est curi-
fuisse, sicut sententia ipsius facta est ne res facta exinde fuisse, sicut res
longe latu[m] et argentea res facta est, non exinde
erat, et res facta exinde facta est. Postib[us] quod sequitur res
facta, materialiter huius exinde facta pecuniam dispensat, sicut
nam sequitur res facta exinde facta est, res facta, et res
facta, res facta res facta non facta est. Sicut itaq[ue] anterior
sententia sententia facta est, sicut res facta exinde facta est
facta, res facta res facta non facta est.

M. ANTONII MICHAELIS P. V.

AGRI ET VRBIS

BERGOMATIS DESCRIPTIO

ANN. M D X VI.

S T A G R I Bergomatis forma ferè
quadrangula, eius longitudo à meridiē in sea-
pentrionem millaria quinquaginta patet, la-
titudine uero ab ortu in occasum dimidio mi-
nus excurrit. Facies non una, ut potè (qua
ad meridiē uergit) plana et campestris, qua uero ad septen-
trionem (quæ maior pars est) collibus primum inde montibus se-
attollens, eius fines sunt ab ortu sebinus lacus: Deq[ue] ipso emis-
sione, ollius quibus à Brixensi Agro distinguitur, ab occasu Lai-
cus larius et Abdua, quibus à Comensi Mediolanensi; Agri di-
sterminatur, à septentrione rhetorum Alpes, à meridiē fossa perpe-
tua ab Abdua ad Ollium ducta, quæ quamquam nō magis Bergo-
matem Agrum, quād Cremonensem distinet, Bergomenis ta-
men cognomine insignitur. Totum ferè cum (quantus cunq[ue] est)
duo fluuii Brembius et Serius, ille ab occasu, hic ab ortu secant,
qui in intimis Alpibus distantibus inter se Fontibus Orti, pariq[ue]
inter se intervallo Continuo recurrentes (donec montibus coercen-
tur) recto cursu in meridiē tendunt, ubi uero campos sunt ingressi
liberius per eos euagati, ad occasum conuerso itinere Abduum flu-

e 4 vium

uum tandem influunt, ceterum distantibus inter se hostiis et cursu
se longe impari, etenim Brembius breviori decursu Paulo infra
Trecium oppidum ad Veprium vicum exiit: Serrius longius eua-
gatus Cremonensemque agrum attingens ultra Cremonam ad picilio-
num deuoluuntur, eorum uterque pescium fecunditate Accolis suis
commodus est, ceteris rebus disper gratia: Brembius pluuiis Ni-
uibusque liquatis ita interdum augetur, ut inundans clades non modi-
cas inferat, et ut quām mitissime agat spuma et rupibus atque
ingēnibus sexis, que de eis abrumpit et deuoluit impactu, nunc tor-
quens flexum, nunc corrigenz non modo Nautum impatiens est, sed
et rotis furinariis inservire deignatur: Serrius leni et placido
fluminis decurrens, cum uariis usibus (dum montibus coeretur)
deseruit, tum campos (ubi ab eis est exceptus) in Riuos deductus
ita clementer rigat, ut seraciores reddat, quin auream Arenam secū
deuoluens (Cuius uectigal in Cremonensi Agro locatur) facit, ut
Tagum et Patulum fabulosos amnes poetis non inuidemus.
Horum fluviorum decursu campestris ager in tris regiones diu-
ditur, quarum, que ad Ortum Brixienensemque Agrum inter Serriū
et Ollium extenditur transseriana, facile reliquis duabus clarior
futura fuerat cum frequentia oppidorum et Vicorum, in quibus
celebriora Martinengum, Romanum, et calcinatum, tum soli feracio-
tate irrigante Serio, nisi ebirius Torrens de laude eius multum
demeret, qui ex spinone lacu in Callepina ualle emanans totamque
terram median findens, ita interdum agros irrumpt, ut aquarum et
copia ut uastitatem non modicam inferat, alioquin reliquis diebus
ita aquarum indigus, ut nullibi non siccо pede tranetur.

Quae vero ad occasum Comitem Mediolanensemque agros spectat, quod
inter abdum et brembium fluuios et montes trianguli forma-
tae, Insulae cognomine censetur: Tractus uitium feracitate et
uini genero satis celebris, oppida ad hanc pontem Mediolaco, brem-
batis, Bonatis, Mapello, nonnullisque aliis non ignobilis. Reliqua et
situ media dicta inter Brembium et Serrium Cremonensemque
agrum extenta frequentia oppida habet, inter quae nobiliora Colone-
num, Colontolam, Zangam, Spirananum, Oxium, Verdellum, et im-
primis ipsam Metro polin Bergomum. Hac est agri campestris
distinctio. Montani vero tractus uallibus distinguuntur, que a me-
ridie in septentrio nem protensa in Saffinam et Tellinam demum
valles illis se se ex transuerso obicientes omnes ferè desinunt.
earum primæ ad ortum Caballina illigata; adnexa Calepina sunt, qua-
rum utrangs sebini lacus prospetu exhilaratur, ceterum Caballina
ad septentrionem uergens lacu (qua patenter est) alluitur, in cu-
ius margine lucerum oppidum sedet conjectura pannorum celebre,
Calepina vero ad meridiem uersa et ad emissorium lacus posita
Olli etiam Fluvius amoenitate perfruitur, in cuius dextera ripa cale-
pium (unde sibi cognomen) habet. His proxima est Seriana
a Serio intersectante dicta, que propter amplitudinem sui in super-
iore, median, et inferiore dividitur. Superiori, Clusonum,
Gromum, Gandelnum, Suerum, Castilio, Præmolū, Gorite, One-
tum, et Cerete: Mediae Gandimum, (unde et Gandinia quae
dam sui parte appellatur) Vertua, Gazaniga, Cazenum, Lœvum,
Cazanigum,

Cazanum, inferiori Alzatum, Nembre, Alltinum, comedus
num, Dezenzanum, Anea, Aranica, scribuntur. Hec ualles ci-
tra Bergomum sunt ad Ortum, totidem ultra Bergomum ad oca-
casum spectant: Ex his urbi propinquior est Brembiana à Bre-
mbo fluvio interstrepente dicta, ex ipsa in inferiorem, superiorem
et transiuganam diuisa: Inferioris celebriores uici sunt, Zonii,
Scudera, poselcantum, D. Pelegrinus, D. Ioannes, D. Gallus,
D. Petrus, et Spinum, superioris uero Serrina, Bracca, Dose-
na, Costa, Ultracollum, Rigoia, Sambuga, et Cornellia. At trans-
iuganæ (sic dictæ quod transiugum alpinum sit posita) uici sunt,
Platea, Lona, Vallis nigra, Popoli, Vallis leua, et Vallis fondria.
Proxima Brembiana est Imania, Almenio et Pallazzo, uici
contenta. Postrema omnium occasum lariumq; lacum spectans
et celebri Aude Martiniana dicitur, uici caprino, marentio, be-
retia, Calolzio, Vercurago, Cisana, Collana, et Supercornula hu-
bitata. Hec est agri facies hic situs, nunc ipsam Metropolim
describemus. Urbi monti incubat. Mon ipse Campis quidem
undiq; circumcingitur, ceterum ita breui interruuo à montibus (qui
ualles conficiunt) se iungitur, itaq; longe lateq; campostrem Agrum
et fratre et à lateribus despectat, ut ueluti arbitris sedere inter utrūq;
tractum uideatur. Media sui parte latior et extior q; est, utrinque
declivis binc in Brumalem ortum, inde in astrium occasum de-
mittit. Summo iugo arx Paulo ante insidebat que senatus iussu so-
lo aquata, ne (si in hostium manus deuenisset) urbem imperata
facere cogeret, ita eam partem debone stat, ut ueluti regio capitii co-
rona dempta

rona dempta censi possit. Arx etiam quam barbara uoce (quod
in Veteri Sacelli usitigio esset extracta) capellam appellabant.
Quicquid montis ultra hoc iugum ad estiuum occasum porrigitur,
aliquandiu solidum modiceq; declive incedit, mox in duo ueluti
erura scissum, eiusq; ad diuersas coeli plagas prolati sensimq; fusili-
gatis usq; ad campos demittitur, amoenissimum illam conualem
intra se ueluti sru complexum, quam astinam dicunt à celebri
cænobio, quod uallis umbroso monachi ex aste oppido primum ilo-
luc profecti inhabitant, eorum crurum utrumq; est constitutum, sed
quod mitiore plagam spectat Vitibus, quod iniquiore castaneis, illis
uini generosissimi feracissimis, his ad umbram etiam densissimis:
neq; una et perpetua facie constant, uerum nunc stribus seceden-
tia, nunc quasi cubitis prominentia interdum etiam longo intervallo
cursum dirigentia, ita et opacos secessus fessis, et letas sedes
apricantibus, et oportuna spatio deambulantibus præbent, ut ad ci-
uium delicias et oblationem facta plaga à natura uideatur.
Nec nihil gratiae addunt loco sparsim colluentes uillæ, modice ilo-
la quidem et frugi pro soli angustia, ceterum adeo expeditæ cum
loci propinquitate tum gratia, ut satis beatus non habeatur, cui uilla
la illuc babere non contigerit. Accedit ad hanc amoenitatem peren-
nis fons, qui sub iugo à septentrione scatens et continuo sub una
bra castanearum per manufactum aqueductum delicatus incola de-
fluens (donec urbi immittatur) fluere non desinat, ubi per singulos
uicos diffusus et castellis exceptus æreisq; spunculis emanans uro-
banis usibus largè seruit. Reliquum montis quod circa iugum
ad ortum

ad ortum Brumalem spectat urbs et suburbia ferè sibi occupa-
runt, itaq; (ubi per trecentos circiter passus de iugō descenderis) sub-
urbium cognomento canale tibi occurret suo muro cinctum
et tribus portis perutum, quarum leua in castelnum, media que
columbina dicitur ad celebrem D. Gottardi adem et ad ipsum
iugum, dextera ad uallem astinam fert. Urbecula inde praefecti
et praesidii sedes, in quam ex suburbio quod diximus duabus por-
tis datur ingressus, et ex ea in urbem totidem est egressus. Hanc
urbs excipit, que totum montis dorsum ab ea parte sibi uendicans
paullatum cum eo donec suburbii reliquis occurrat descendit, eam
pinnaeus murus munit undiq; præter quam ubi urbecule que illi
pro muro est adnectitur. Murus humilior et præcipiti motis am-
bitu extrusus priuatarum eidem cœnaculis prospectus non admittit
itaq; longe lateq; dominantur, neq; tantum totus campestris ager
inde oculis subiicitur; sed et cispadanii omnes tractus liquido despi-
ciuntur, quin appennini Iuga et ipsas padi Nebulas, quales nulli no-
mnes expirant, serena præsentim die astimare licet. Urbis solum
magna sui parte in equale est ut potè montuosum: nulli Angipor-
tus, nulle uiae, non aut acclives aut declives sunt, quo sit ut (cū silicibus
etiam stratae sint) hominibus et iumentis incommodes, curribus im-
peruias penitus se præbeant. Earum uiarum ueluti regina est ea,
qua ab urbecula ad D. Antonii suburbium per medium montis dor-
sum ducta uerbem medianam secat, ad quam ceterae uiae et angiporti
sparsum repant. Huic forum post centum circiter passus à de-
xtra adiungitur: contra quod à leua publica porticus eminet, cuius

interiori

interiori parieti scribarum et calculatorum cella adhæret; supra
eam comitium stat, unde egressus est in Moenianum, de quo ma-
gistratum et damnatorum nomina ad populum proclamentur.
Forum quadratum est, Laxitas ei non tam pro populi frequen-
tia quam pro urbis seu satis ingens, ad eius dexteram cedes praetor-
iae, ad leuam leguminaria tabernae sunt, à fronte paulo ante fo-
rum iuriis atollebatur, Moles, seu ornamentorum apparatus,
sue structae soliditatem spectasse, nulli Galliarum edificio
post ferenda. Ea proximo hoc bello (tunc cum hispani urbem ir-
uebant) sue consueto inchoe igne quo populus ab hoste auer-
teretur (quod non nulli suscipiunt sunt) sue casu et temere (id
enim incemptum) correptis laquearibus tota conflagravit atq;
ita concidit, ut nulla reparacionis spes superfuerit, præsertim
perpetuis et immodicis impensis ex eo tempore semper labo-
rante Civitate. Post forum Vie, quam dixi regia, continua-
et omnifuram taberne imminent, ab ea aliquanto interius in me-
dia fore urbis longitudine (est enim protractior quam latior)
atq; in extrema latitudine à septentrione in erecta rupi Arx
atollitur, per quam ingressus in urbem montanis incolis et substa-
diis inde aduentibus, egressus; de urbe in montes datur. Diuina-
dit se deinde bifurcam via bice regia et à dextera in arcuam,
qua forum calcorum dicitur primi diffusa, mox coarctata, usq;
ad portam D. Iacobi descendit, urbemq; egressa, ubi D. Domini
uici adem preteriit, arctior et magis præcepit facta suburbio
D. Leonardi

D. Leonardi occurrit. A leua uero portam cognomento pictam
pretergressa iterum in duos uicos diuiditur, quorum leuis D. Au-
gustini adem, dexter uicum Pineti petit, ii duo uici post aliquan-
tulum spatii in unum confluunt, et suburbii D. Caterine ac D.
Antonii iunguntur. Hæc de urbe. Vrbis suburbia quatuor pre-
ter canale (de quo diximus, ueluti manuë expansæ digiti adnectun-
tur, Q[uod] uorū quod ad septentrionem patet D. Laurentii, quod
ad estiuu ortum D. Caterine, quod ad Hyemalem D. Antonii,
quod ad meridiem D. Leonardi à sacris ædibus appellantur.
Horum Laurentianum urbi non dum dimisso sed in ipso Dorso
montis citra arcem ad portam ab eo Laurentianam dictam ad
nexum continuo per declivitatem usque ad campum fertur. Cætera uir-
bem ferè in plano positam excipiunt, adhuc cætera singula fina
galis portis peruia singulisq[ue] uicis contenta longius quam latius
patent. Q[uod] uero D. Leonardi cognominé appellatur princi-
pio uno uico contentum, mox in quatuor ad diuersas cœli plagas
spectantes diuaticatum ita longe lateq[ue] patet, ut alterius urbis spe-
ciem p[ro]p[ri]e ferat, ubi incipit diuidi forum suburbii appellant, uia
ci in quos diuiditur singuli in singulas portas destinunt, quarum que
ad occasum brumalem spectat incerta origine nominis brufidae
appellatur, reliqua à uicinis oppidis ad quæ ferunt cognominantur,
itaq[ue] brufidae proxima, Oxxi appellatur, tercia Coloniole, quarta
Colonii, suburbium Laurentianum à ceteris longe seianti suo
muro est cinctum, reliqua tria quanquam longo inter se spatio dia-

stantia

stantia upole ad diuersas cœli plagas extensa uno tamen muro mu-
tuo iunguntur, ut inter ea ampla area inedificata iaceat, quæ partim
aruis, partim arbustis et uineis occupetur, partim etiam prato cōficit
(uidelicet: inter D. Antonii et D. Leonardi suburbia) ubi Nun-
dinae quotannis. VII Kalendas Septembrie celebrari solent, id pra-
tum Riuus de Serio fluuius deductus urbiq[ue] ad Fullonice et Fas-
riniarium rotarum usum immisso per amane interfecat. Subur-
bia à mercatoribus et opificibus ob uecturæ et commerciū com-
moda incoluntur, contra urbs à nobilioribus ferè ciuib[us] inhabita-
tur, quanquam et in urbe presertim ad forum frequentes opifices
et in suburbis nobiles ciues non desinunt. Hæc de suburbis dicta
uelim. Aedificia ipsa utrob[us] præsertim publica ex quadra-
to lapide uiuo constant ob inopiam laterum, eoz partim vulgariter
et ceruleo, partim nobili et maculoso quod ad albinum uicum
in Seriana ualle ceditur. Solum ubicunq[ue] foderis furmum, intra
urbem uero etiam sarcuum, ut quantum ibi de impensa de uenienti
lapidis detraxeris, tantundem cedendi labor addat. Aedes sacras
tribules, quas parochias dicunt, qua uiginti sunt, Cenobia que cū
magnifica tum multa extant (nec enim est aliqua illustris secta quæ
domum hic non habeat) cæteraq[ue] publica cum profusa tum sacra
aedificia eorumq[ue] apparatum describere non est presensis Olli, etea-
num unum Xenodocheum eiusq[ue] magniorum prouentuum adminis-
tratio neeon pie erogationes si pro materia dicerentur iustum
opus absoluissent. Satis igitur fuerit unum aut alterum ex insie-
gnioribus

gnioribus ædificis describere. Igitur foro iuris, quod combustum
diximus) exigua area à meridie adhæret, hinc à dextra episco-
pi domus, à fronte ædes D. marie, à leua ædes D. Vincentii
impendent. Hæc ipsa quanquam uetus dictione sacerdotijs di-
gnitate ut potè episcopalis celebris, marmorum ad hæc mole ex la-
neam etorū dignitate laxitateq; commendata, tamen quod ducentes
fimo circiter ab hinc anno inaurari cepta (cum uetus late uel in-
cendio collapsa esse negligenter et auaritia eorum, quorum est ea
cura, absoluta adiutio non sit, infrequens inciliaq; habetur + contra
uero D. Marie ædes neq; tanu uetus et dictionis, ut potè ducen-
tesimo circiter ab hinc anno ædificari inchoata, neq; sacerdotijs di-
gnitate par, ob operantium tamē sanitatem et frequentiam ita
à populo uisitatur, ut nulla sit in urbe ædes celebrior. Eius longi-
tudo secus areolam quam dixi ab ortu ad occasum patet, for-
ma extra quadratam est, intus christiano rito Crucis figuram pre-
sefert. Are maxime (que ad ortum spectat) fornicateum tri-
bunal circumagit, cui duo alia minora tribunalia unum à dea
xtra alterum à leua adhærent, pro his tribunaliis transuersa am-
bulatio patet, per cuius utrumq; cornu in ædem est ingressus re-
liquum ædis quod ad occasum extenditur duabus celli, una hinc,
altera illine, mediaq; ambulatione constat, è cellis illa (que est à
meridie) à tergo parietem in hemicycli formam ductum habet, à
fronte (qua transuersam ambulationem spectat) tota patet, à altera
uero que est à septentrione in facillum est uersa in quod te-
mera non

mere non datur ingressus, ut potè ara et Barbolomæi Colleos
nis monumento religiosum, Is id uiuens dicauit, et ut quotidie
ibi sacerdos operaretur ad placandos Deos suis manibus testamen-
to instituit, ubi et sepulcrorum ei est etum marmore lunensi et
sculptura Io. Antonii Amadei Papensis opere spectatissimæ, cui
nuper equestris statua est imposta ex materie illa quidem auro illo
lita, eres aut marmorea aliquin futura, nisi subiecta moles ponde-
ri impar effet iudicata. Proxima dignitate habetur ædes D. Ale-
xandro in suburbio Canali dicata, ut potè ex ipsa episcopalis,
id quod uix alteri urbi datum reperias, ut duabus ædibus episco-
palibus ornetur. Inter profana ædificia præstant, si non appara-
tu, saltem laxitate, ædes Pandolfi Malafæla in Urbecula, quas
ille (cum post obitum Galeaci insubris principis Bergomum oco-
cupasset) extruxit; eas nunc urbis præfectus inhabitat. Hæc
sunt dicta de ædificiis, nunc pauca de gentis moribus et ingenis
dicam. Urbem populus frequens colit, Probum genus homini-
num et frugi, moribus mite, hospitalius erga aduenas, quam quis
ex studio rei parandæ agriq; sterilitate et angustia conicitat, erga
omnes longe plus come quam in urbe montana expetatur.
Ordinum distinctio nō legi sed natura constituta, penes optimates
fore administratio Reip., quam in satis et quam formam ex Veneto
rū X uirum prescripto nuper redegerunt, ex his plerique ex pro-
priis fundis uictum et opes sibi parant, ex quibus etiam nō pauci
pro urbis magnitudine et questre decus magnifice sustinent.

f Non defunt

Non desunt qui litterarum studio non sine ingenti profectu et
laude incumbant. Ex his plerique iuri ciuii dant operam ut quandoque;
quinquaginta in urbe iuris consulti sunt numerati. Ceteri qui ho-
nesto loco sunt nati (ut sunt industriae) ex mercatura et conductio-
ne uelitigium se et familiariam alunt, nec mediocres inde opes
sibi comparant, alii Tabelliones sunt. Plebs aut institoria aut
opificinam exercet. At ex agri incolis qui campostrem regio-
nem colunt (exceptis oppidanis) quorum non pauci honestate ge-
neris et rei familiaris ubertate Bergomatibus ciuibus non cae-
dunt, ceteri sparsim positi aratores sunt, reijs rusticæ dant ope-
ram. Qui uero ualles incolunt uicatim ferè omnes habita-
tant, tanta frequentia (Montano Cœlo ad fecunditatem confe-
rente) ut nisi innata solertia et mira industria sibi prouidissent,
inopia et fame laboraturi fuerint: solo angusto et sterili neque;
uictum subministrare apto. Itaque qui domi resident aut pecua-
riam exercent aut pannos conficiunt, Ceteri domo migrant in
alienis regionibus aut officinas aut institoriam exercitunt, qui rot-
sunt, atque ita totum orbem terrarum permeant, ut in prouerbium
abierit, neque passerem auctem, neque Bergomatem hominem ulli
provincia deesse. Est opere preium discere, quemadmodum
uarias regiones (ueluti provincias, inter se sunt paritti, etenim
Martiniani ex uicino Mediolanensi insubrumque; tractu uictum
sibi parant. Proximi his Imaniani aliue ceteraque; buuismo-
di uasa in liguria, provincia Narbonensi, Hispania citerio-

ri,

ri, lati, campania et Sicilia, ex materie conductis in id filuis fas-
breficiunt. Brembiani omnes, praeter transiuganeos (qui Medio
lani pannos sericeos conficiunt) Venetam regionem urbemque; Ve-
netias frequentant. Seriani Caballinique; in proximam German-
iam pannos suos deuebunt. Soli Calepini, siue minus iniquum
solum sortiti, siue innata inertia, domo ferè non migrant. Cul-
tus Vallenibus omnibus inter rusticum et urbanum mediis,
sermo Barbarus praesertim quanto magis ad alpes accesseris,
cuius imitatione scurris captandi risus frequens octafio, studia
ferè rem que si se, laborum et negotiorum laxamentum utrique
sexui ebore, quibus iuuentus enixa indulget. Corpora coli
beneficio salubria et Vegeta, laborisque patientia, immensis tan-
tum tumoribus in gutture deformia, eam fuditatem sunt qui in
colunt sunt qui in aquas referant, illud in uniuersum de Bergo-
matibus dixerim, Acre genus esse hominum et industrium, et
quod ubi intenderit ingenium praestet, sed precipue rei parandæ
studio proualent, et quod nullum non Gallie et alpine populum,
in omni generi laudis adaequet: ~

f. 21 recto

Errores qui in impressione ad missis sunt sic emendato +

Pagina v. in fronte tritci pro tricii pag. vii. in fronte bel
lauso pro belloueso pag. viii. in fronte oraque pro oram quam
pag. ix. in fronte ad Thysciam pro in beturia pag. x. alrinsecus
cus colonia bononia pro colonie pag. xi. alrinsecus Athaulpho
pro Athaulpho pag. xii. in fronte Bergomates pro Bergomates
pag. xiii. in fronte Albontium pro Alboinum et statim post Al
bonius pro Alboinus et alrinsecus albonio pro alboino pag. xvii.
in fronte open afferente pro afferente pag. xviii. in fronte per
scriptis pro prescriptis pag. eadem alrinsecus oppidida pro oppis
dula ibidem paulopost Cremonese pro Cremnenses ibidem pau
lo post iucundis pro incendiis pag. xx. in fronte ad Aciolmū
domo Romanū et in sequentibus ubiq[ue] ut sumus buti modi lo
quendi figura imitatione veterū fecimus ut egitaremus Barbarum
loquendi morem in uulgatum Aciolmū de Romano petrum de
suoer et huiusmodi pag. xx. à tergo diutis et affecitis pro dis
uittis et affecitis ibidē exerunt pro exurunt ibidem et posteriori
tati pro et ut posteritati pag. xxii. alrinsecus editionis artis
pro editionis pag. xxvii. Calendas Iunii pro Kalendas sic enim
semper prescripsicerunt pag. xxxi. alrinsecus Laurentius ca
retē domo pro Laurentius Anguillarius caretis betrusci oppidi
dominus pag. xxxii. alrinsecus Pontemolū pro Pontolium et
infra ponteolio pro Pontolio Pag. xxxviii. in fronte ampi
simus pro amenissimam

Registrum.

a b c d e f Omnes quaterniones preter f qui est duernio.

Venetiis, per Io. Antonium et fratres de Sa
bio. M D X X X I I .

Mense Maio.

Non sine Priuilegio mulctā; pecuniaria, prout in
multis nostris priuilegiis continetur +